
COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a

Sindaco 

Sindaco  

Inserimento N. 290 del 18/10/2024  

Ordinanza contingibile urgente n. 278 del 18/10/2024
OGGETTO: ALLERTA METEO. CHIUSURA SCUOLE DI OGNI  ORDINE E GRADO E SERVIZI 

EDUCATIVI NEL TERRITORIO COMUNALE DI CASTELFRANCO EMILIA NELLA 
GIORNATA DI SABATO  19 OTTOBRE 2024   

 IL SINDACO 

Preso atto delle allerta meteo-idrogeologica-idraulica del 18  e 19 ottobre 2024 emesse dal 
Centro Funzionale Regione Emilia-Romagna – Arpae Servizio Idro-Meteo- Clima, in 
accordo con l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile della 
Regione Emilia-Romagna;

Preso inoltre atto che è in corso l’organizzazione dei presidi attivi della Protezione Civile 
comunale e su tutto il territorio Unionale e che già dal pomeriggio di oggi il COC del 
comune è operativo, grazie al prezioso ausilio e supporto dei volontari;

Considerato che le suddette condizioni meteorologiche, gli interventi tecnici preventivati 
per fronteggiare tale situazione, nonché le difficili condizioni di viabilità che si vengono a 
prospettare, rappresentino circostanze che non possono essere trascurate né eluse;

Considerato che permangono le avverse condizioni meteorologiche ed il preoccupante 
rischio idraulico segnalato in tutto il territorio comunale e confermato dalla Protezione 
Civile, con la conferma dell' “Allerta Rossa” per la giornata del 19 ottobre 2024;

Ritenuto pertanto necessario, a fronte dei possibili problemi di accessibilità e fruibilità in 
sicurezza delle strutture scolastiche al fine di salvaguardare la pubblica incolumità, 
disporre la sospensione dei servizi scolastici a Castelfranco Emilia nella giornata del 19 
ottobre 2024;

 Sentiti i tecnici competenti;

Visto l’Art. 54  del “Testo Unico degli Enti Locali” n. 267/2000;

ORDINA

la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado  e sospensione delle attività scolastiche a 
Castelfranco Emilia nella giornata del 19 ottobre  2024; 



DISPONE
che copia della presente ordinanza sia immediatamente pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
e sul sito dell’Ente e comunicata a

- Ufficio Scolastico Regionale 
- All’Ufficio VIII Ambito Territoriale di Modena, 
- alla Prefettura di Modena;
- ai Dirigenti scolastici degli Istituti Scolastici che insistono sul territorio: I.C. 

Guinizelli, I.C. Marconi, I.C. Pacinotti, Istituto Spallanzani, 
- al locale Comando di Polizia Municipale, nonché pubblicata all’albo pretorio;
- all’Unione Comuni del Sorbara Area Servizi Educativi e Scolastici  

Castelfranco Emilia, 18/10/2024 Il Sindaco 
Giovanni Gargano 

___________________
Atto firmato digitalmente secondo le norme vigenti: L. 15 marzo 1997 n. 59; DPR 10 novembre 1997 n. 513; DPCM 8 febbraio 1999;
D.P.R 8 dicembre 2000 n. 445; D.L. 23 gennaio 2002 n. 10


